

公司代码：600141

公司简称：兴发集团

湖北兴发化工集团股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人李国璋、主管会计工作负责人王琛及会计机构负责人（会计主管人员）王金科保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减(%) |
|----------------|-------------------|---------------------|-----------------|
| 总资产 | 29,257,622,280.38 | 28,252,787,810.76 | 3.56 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 8,419,000,985.14 | 8,142,755,643.56 | 3.39 |
| | 年初至报告期末 (1-9月) | 年初至上年报告期末 (1-9月) | 比上年同期增减(%) |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 1,022,566,314.84 | 1,228,655,723.56 | -16.77 |
| | 年初至报告期末 (1-9月) | 年初至上年报告期末 (1-9月) | 比上年同期增减(%) |
| 营业收入 | 15,220,255,842.08 | 14,447,179,479.96 | 5.35 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 362,306,742.74 | 301,129,026.32 | 20.32 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经 | 354,715,364.38 | 292,052,447.67 | 21.46 |

2020 年第三季度报告

| | | | |
|----------------|--------|--------|--------------|
| 常性损益的净利润 | | | |
| 加权平均净资产收益率 (%) | 4.38 | 3.84 | 增加 0.54 个百分点 |
| 基本每股收益 (元/股) | 0.3518 | 0.3477 | 1.18 |
| 稀释每股收益 (元/股) | 0.3518 | 0.3477 | 1.18 |

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

| 项目 | 本期金额 (7-9月) | 年初至报告期末 金额(1-9月) |
|---|----------------|---------------------|
| 非流动资产处置损益 | -24,183,089.27 | -31,726,135.57 |
| 计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 | 17,221,428.04 | 51,899,465.88 |
| 计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 | 787,146.67 | 1,462,341.67 |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益 | 0.00 | 206,655.67 |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | -12,335,052.14 | -10,947,259.73 |
| 少数股东权益影响额(税后) | -1,945,746.78 | -6,036,489.07 |
| 所得税影响额 | 2,028,450.49 | 2,732,799.51 |
| 合计 | -18,426,862.99 | 7,591,378.36 |

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位：股

| 股东总数(户) | | 30,361 | | | | |
|---------------|-------------|-----------|---------------------|---------|-------------|---------|
| 前十名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 (全称) | 期末持股数量 | 比例 (%) | 持有有限售 条件股份数 量 | 质押或冻结情况 | | 股东性质 |
| | | | | 股份状态 | 数量 | |
| 宜昌兴发集团有限责任公司 | 235,281,376 | 22.81 | 83,995,029 | 质押 | 75,000,000 | 国有法人 |
| 浙江金帆达生化股份有限公司 | 184,605,692 | 17.90 | 82,914,161 | 质押 | 116,100,000 | 境内非国有法人 |

| 北信瑞丰资管-非凡资产管理翠竹13W理财产品周四公享01款-上海北信民生凤凰13号单一资产管理计划 | 32,786,885 | 3.18 | 32,786,885 | 无 | 0 | 未知 |
|---|---------------|------|------------|-------------|---|---------|
| 中央汇金资产管理有限责任公司 | 18,794,760 | 1.82 | 0 | 无 | 0 | 国有法人 |
| 华融瑞通股权投资管理有限公司 | 17,645,112 | 1.71 | 0 | 无 | 0 | 国有法人 |
| 中国人民财产保险股份有限公司 | 16,393,442 | 1.59 | 16,393,442 | 无 | 0 | 国有法人 |
| 中国华融资产管理股份有限公司 | 16,393,442 | 1.59 | 16,393,442 | 无 | 0 | 国有法人 |
| 宜昌国有资本投资控股集团有限公司 | 16,393,442 | 1.59 | 16,393,442 | 无 | 0 | 国有法人 |
| 湖北晟隆达科技有限公司 | 16,393,442 | 1.59 | 16,393,442 | 无 | 0 | 境内非国有法人 |
| 宜昌市夷陵国有资产经营有限公司 | 12,720,000 | 1.23 | 0 | 无 | 0 | 国有法人 |
| 前十名无限售条件股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 持有无限售条件流通股的数量 | | 股份种类及数量 | | | |
| | | | 种类 | 数量 | | |
| 宜昌兴发集团有限责任公司 | 151,286,347 | | 人民币普通股 | 151,286,347 | | |
| 浙江金帆达生化股份有限公司 | 101,691,531 | | 人民币普通股 | 101,691,531 | | |
| 中央汇金资产管理有限责任公司 | 18,794,760 | | 人民币普通股 | 18,794,760 | | |
| 华融瑞通股权投资管理有限公司 | 17,645,112 | | 人民币普通股 | 17,645,112 | | |
| 宜昌市夷陵国有资产经营有限公司 | 12,720,000 | | 人民币普通股 | 12,720,000 | | |
| 华融（天津自贸试验区）投资有限公司 | 12,051,090 | | 人民币普通股 | 12,051,090 | | |
| 全国社保基金一零七组合 | 11,718,001 | | 人民币普通股 | 11,718,001 | | |
| 挪威中央银行-自有资金 | 11,287,759 | | 人民币普通股 | 11,287,759 | | |
| 香港中央结算有限公司 | 11,287,345 | | 人民币普通股 | 11,287,345 | | |
| 杨保国 | 11,010,180 | | 人民币普通股 | 11,010,180 | | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 无 | | | | | |

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

(1) 资产负债表相关科目变动分析表

| 序号 | 科目 | 本期期末余额（元） | 上期期末余额（元） | 变动比例（%） | 变动原因 |
|----|----------|------------------|------------------|---------|----------------------------|
| 1 | 衍生金融资产 | - | 150,974,444.44 | - | 主要是结构性存款到期赎回所致 |
| 2 | 其他应收款 | 95,000,621.17 | 149,256,703.14 | -36.35 | 主要是收回宜昌枫叶店子坪股权转让款所致 |
| 3 | 长期应收款 | - | 2,000,000.00 | - | 主要是收回瓮安巨鑫建材借款所致 |
| 4 | 其他权益工具投资 | 346,620,244.38 | 195,375,271.62 | 77.41 | 主要是新增对中化兴发产业基金、三维半导体公司投资所致 |
| 5 | 无形资产 | 1,962,221,324.74 | 1,363,422,566.81 | 43.92 | 主要是采矿权增加所致 |
| 6 | 开发支出 | 47,454,931.30 | 4,803,470.81 | 887.93 | 主要是加大研发投入所致 |
| 7 | 递延所得税资产 | 116,892,390.35 | 83,465,069.00 | 40.05 | 主要是可抵扣亏损增加所致 |
| 8 | 其他非流动资产 | 161,270,190.00 | 439,433,750.89 | -63.30 | 主要是预付矿权款转入无形资产所致 |
| 9 | 衍生金融负债 | - | 8,357,889.97 | - | 主要是减少汇率期权交易所致 |
| 10 | 应付票据 | 288,500,000.00 | 1,245,969,000.00 | -76.85 | 主要是银行承兑汇票减少所致 |
| 11 | 应交税费 | 41,227,873.64 | 67,649,233.23 | -39.06 | 主要是本期缴纳上年度企业所得税所致 |
| 12 | 一年内到期的非 | 919,001,449.65 | 2,078,782,021. | -55.79 | 主要是一年内到 |

| | | | | | |
|----|--------|------------------|----------------|--------|------------------------------------|
| | 流动负债 | | 59 | | 期的长期借款减少所致 |
| 13 | 应付债券 | 907,437,809.93 | 303,262,733.85 | 199.22 | 主要是发行公司债券后应付债券余额增加所致 |
| 14 | 其他权益工具 | - | 497,500,000.00 | - | 主要是赎回发行的永续债所致 |
| 15 | 其他综合收益 | 4,097,757.60 | 9,829,752.93 | -58.31 | 主要是汇率变动引起外币财务报表折算差额变动所致 |
| 16 | 专项储备 | 17,484,507.16 | 3,321,726.15 | 426.37 | 主要是计提安全生产费增加所致 |
| 17 | 少数股东权益 | 1,390,774,367.80 | 212,705,854.97 | 553.85 | 主要是农银投资增资入股泰盛公司及公司发行股份收购湖北兴瑞少数股权所致 |

(2) 合并利润表相关科目变动分析表

| 序号 | 项目 | 年初至报告期末金额(1-9月, 元) | 上年年初至报告期末金额(1-9月, 元) | 变动比例(%) | 变动原因 |
|----|----------|--------------------|----------------------|---------|---------------------|
| 1 | 信用减值损失 | -40,663,691.84 | -31,160,580.72 | 不适用 | 主要是计提应收款项信用减值准备增加所致 |
| 2 | 公允价值变动收益 | -139,030.01 | -7,250,684.01 | 不适用 | 主要是上年同期远期锁汇损失较大所致 |
| 3 | 资产处置收益 | 203,230.01 | 901,183.69 | -77.45 | 主要是本期资产处置较同期减少所致 |
| 4 | 营业外收入 | 32,395,390.11 | 15,424,715.68 | 110.02 | 主要是本期收到政府补助增加所致 |
| 5 | 营业外支出 | 47,285,735.81 | 20,827,193.88 | 127.04 | 主要是本期固定资产处置损失增加所致 |
| 6 | 少数股东损益 | 31,856,351.04 | 91,971,868.77 | -65.36 | 主要是股权结构调整所致 |

(3) 合并现金流量表相关科目变动分析表

| 序号 | 项目 | 年初至报告期末金额(1-9月, 元) | 上年年初至报告期末金额(1-9月, 元) | 变动比例(%) | 变动原因 |
|----|----|--------------------|----------------------|---------|------|
|----|----|--------------------|----------------------|---------|------|

| | | | | | |
|---|---------------|-----------------|-------------------|-----|---------------------------|
| 1 | 投资活动产生的现金流量净额 | -772,155,335.06 | -1,499,599,177.55 | 不适用 | 主要是本期结构性存款到期收回,投资现金流入增加所致 |
| 2 | 筹资活动产生的现金流量净额 | -567,026,226.75 | -305,696,883.79 | 不适用 | 主要是本期借款减少所致 |

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

公司2020年非公开发行A股股票事项已获中国证券监督管理委员会核准,公司于2020年9月7日收到核准批文。具体内容详见公司于2020年9月8日披露的《湖北兴发化工集团股份有限公司关于非公开发行A股股票申请获得中国证监会核准批复的公告》(公告编号:临2020-063)。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

| | |
|-------|----------------|
| 公司名称 | 湖北兴发化工集团股份有限公司 |
| 法定代表人 | 李国璋 |
| 日期 | 2020年10月15日 |